

**Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till ändring
av statens pensionslagstiftning**

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

Inom ramen för totalrevideringen av statens pensionssystem ändrades stadgandena om militärpensioner vid ingången av 1993 så att de som den 1 januari 1993 eller därefter tillträder en s.k. ny officers- eller institutofficerstjänst skall ha möjlighet att ta ut ålderspension om de har fyllt 55 år och om de under minst 30 år har innehaft en officers- eller institutofficerstjänst. Det föreslås att reformens andra skede skall innebära att de stadganden om militärpensioner som ingår i lagen om statens pensioner ändras så att pensionsförmånerna i fråga om s.k. gamla officers- och institutofficerstjänster, där anställningen fortgår den 1 januari 1993, räknat från ingången av 1995 gradvis anpassas till ett nytt militärpensionssystem. Avsikten är att övergången skall ske stegvis och så att pensionsförmånerna påverkas i mindre utsträckning ju längre tid personen i fråga har

varit anställd fram till tidpunkten för lagändringen.

I fråga om de militära tjänster inom försvarsmakten och gränsbevakningsväsendet som inte omfattas av militärpensionssystemet, och beträffande vilka förutsätts samma militära beredskap i uppgifter under krigstid som av officerare och institutofficerare, föreslås det en övergång till i huvudsak samma pensionsrätt som gäller i fråga om officerare och institutofficerare. Samtidigt är det meningen att de icke militära uppgifterna ändras till civila uppgifter och att pensionsförmånerna i fråga om både dessa uppgifter och de nuvarande civila tjänsterna gradvis anpassas till det allmänna pensionssystemet. Reformen förutsätter att det nuvarande systemet avseende avgångsåldrar justeras.

Avsikten är att den föreslagna lagändringen skall träda i kraft vid ingången av 1995.

ALLMÄN MOTIVERING

1. Nuläge och föreslagna ändringar

1.1. Nuläge

Lagen om statens pensioner (280/66) tillämpas på både militär och civil personal inom försvarsmakten och gränsbevakningsväsendet. I lagen om statens pensioner ingår specialstadganden om officerares och institutofficerares rätt till pension. Officerarna och institutofficerarna omfattas av det s.k. militärpensionssystemet.

Totalrevideringen av statens pensionssystem

gäller både den militära och den civila personalen. De som omfattas av den allmänna pensionsåldern övergår till ett pensionsskydd motsvarande nivån inom den privata sektorn. Med beaktande av försvarsmaktens specialbehov anpassas militärpensionssystemet gradvis till det allmänna pensionssystemet.

Största delen av reformen har redan genomförts. Vid ingången av 1993 trädde de ändringar i kraft som gäller s.k. nya anställda, dvs. personer vilkas anställning börjat den 1 januari 1993 eller därefter. Ändringen gällde också nya militärer, dvs. officerare och institutofficerare vilkas anställning börjat den 1 januari 1993

eller därefter. Enligt de nya militärpensionsstadgandena har officerare och institutofficerare rätt att ta ut ålderspension om de i en officers- eller institutofficerstjänst har intjänat minst 30 år i sådan tjänstgöringstid som berättigar till pension, dock inte förrän de har fyllt 55 år. Pensionens målsatta nivå är 60 % av lönen och full pension intjänas under 30 år. För bildandet av s.k. äldre reserv erbjuder systemet en möjlighet för personer att avgå efter fyllda 48 år och trots det behålla sin på tjänstgöringsåren baserade rätt till pension vid fyllda 55 år.

På gamla militärer, dvs. officerare och institutofficerare som har fortgående anställning den 1 januari 1993, tillämpas tills vidare alltså de gamla stadgandena. Enligt dessa stadgandena har officerarna och institutofficerarna rätt att få ålderspension redan före avgångsåldern om de har tjänstgjort i en officers- eller institutofficerstjänst minst 20 år när avgångsåldern är högst 50 år eller minst 25 år när avgångsåldern är högre än 50 år. Full 66 % pension intjänas under 25 år. Flygarna inom luftstridskrafterna får såsom pensionstid räkna sig till godo tjänstgöringstiden en och en halv gång, varvid deras pension tillväxer i snabbare takt. Officerarna och institutofficerarna är för närvarande 48 — 52 år gamla när de avgår med pension.

Avsikten är att vid ingången av 1995 i fråga om gamla arbetstagare gradvis övergå till ett pensionsskydd som är på samma nivå som pensionsskyddet för nya arbetstagare. Beträffande dem som omfattas av den allmänna pensionsåldern har de ändrade stadgandena redan givits i lagen om ändring av lagen om statens pensioner (1528/93), vilken i fråga om övergångsstadgandena tillämpas från och med den 1 januari 1995. Som ett led i totalrevideringen av statens pensionssystem föreslås i denna proposition att motsvarande övergångsstadganden från och med ingången av 1995 skall gälla i fråga om gamla officerare och institutofficerare.

Inom försvarsmakten och gränsbevakningsväsendet finns det förutom officerare och institutofficerare även andra personalgrupper såsom värvade, gränsbevakare och sjöbevakare, samt specialofficerare, av vilka en del tjänstgör i militära uppgifter. Dessa personalgrupper omfattas inte av militärpensionssystemet. Därmed har dessa grupper vissa genom förordningar stadgade avgångsåldrar som är lägre än

den allmänna pensionsåldern. När en tjänsteman uppnår avgångsåldern skall han lämna sin tjänst. Han är härvid berättigad till pension. På ovan nämnda personalgrupper tillämpas i princip det allmänna pensionssystemet, men till följd av systemet med den låga avgångsåldern har dessa personer i praktiken ett pensioneringssystem som i rätt hög grad avviker från det allmänna pensionssystemet. För bl.a. de manliga värvades och gränsbevakarnas del är avgångsåldern och därmed också åldern för rätt till pension 50 år. Så gott som varje grupp har sin egen avgångsålder. Grunderna för avgångsålderssystemet borde tas till omprövning och gränsdragningen i förhållande till militärpensionssystemet klarläggas.

1.2. De föreslagna ändringarna

Tjänstgörande officerare och institutofficerare

För fullföljandet av den pågående totalrevideringen av statens pensionssystem föreslås det att de stadganden om militärpension som ingår i lagen om statens pensioner skall ändras så, att s.k. gamla militärer, dvs. officerare och institutofficerare som är i fortgående anställning den 1 januari 1993, gradvis skall övergå att omfattas av de nya militärpensionsstadganden som trädde i kraft vid ingången av 1993.

Vid beredningen av övergångsstadgandena har man fäst avseende vid att övergångsarrangemangen skall ordnas så smidigt som möjligt och så att de inte förorsakar avbrott eller problem med tanke på en jämn utveckling av personalnumerären eller med tanke på utbildningssystemet. Av den orsaken kommer övergången till det nya systemet att ta jämförelsevis lång tid i anspråk.

Beträffande arrangemangen under övergångstiden föreslås det att man i fråga om gamla officerare och institutofficerare tillämpar en mall enligt vilken den tjänstgöringstid på 25 år som för närvarande krävs för pensionering gradvis skall höjas till 30 år i enlighet med de nya stadgandena. Avsikten är att graderingen skall bestämmas på grundval av tjänstgöringstiden i en militärtjänst fram till den 31 december 1994 och så att av dem som varit anställda kortare tid än 3 år förutsätts full 30 års tjänstgöringstid, av dem som varit anställda minst 3 år förutsätts 29 års tjänstgöringstid, av dem som varit anställda minst 7 år förutsätts

28 års tjänstgöringstid, av dem som varit anställda minst 10 år förutsätts 27 års tjänstgöringstid och av dem som varit anställda minst 13 år förutsätts 26 års tjänstgöringstid. På dem som varit anställda minst 16 år skall de nuvarande stadgandena tillämpas.

Vidare föreslås att pensionens målsatta nivå skall sjunka gradvis från 66 % till 60 %. Avsikten är att graderingen skall följa samma skala som ovan har beskrivits i fråga om den tjänstgöringstid som krävs för pensioneringen. Enligt förslaget skall pensionen för tiden före den 1 januari 1995 tillväxa med nuvarande 2,64 % per år och för tiden därefter med 2 % per år.

Personal inom försvarsmakten som omfattas av avgångsåldersarrangemangen

Inom försvarsmakten är avgångsåldern och därmed också pensionsåldern 50 år för manliga värvade, 60 år för kvinnliga värvade samt 60 år för specialofficerare och militärpräster. Inom försvarsmakten tillämpas dessutom på nästan alla civila tjänster avgångsåldern 60 år.

Avgångsåldrarna har långa traditioner och sin egen historiska bakgrund. Grunderna för avgångsåldrarna har inte uttryckligen konstaterats någonstans, men de torde på ett eller annat sätt vara förknippade med fysiska omständigheter eller med disponibilitet samt med värnpliktslagen. Såsom ovan konstaterats har nästan varje grupp sin egen avgångsålder, vilket bidrar till den oenhetliga situationen.

Inom försvarsförvaltningen och gränsbevakningsväsendet har man utrett hur olika faktorer som hänför sig till beredskapen och dugligheten i fält påverkar pensions- och avgångsåldern för de grupper som har lägre avgångsålder.

De värvade, specialofficerarna och militärpräster i inom försvarsmakten har såsom grupp inte några enhetliga, allmänt acceptabla grunder för en lägre avgångsålder än den allmänna avgångsåldern. I fråga om dessa grupper föreligger det inte konkret behov att bilda reserv, eftersom dessa personer under fredstid redan skall inneha de uppgifter, i vilka de behövs i en krigstida sammansättning.

Beträffande ovan nämnda grupper bör nödvändigheten av en avgångsålder som är lägre än den allmänna avgångsåldern prövas utgående från faktorer som avser uppgiftens beredskapsmässiga betydelse och dugligheten i fält. Härvid är en lägre avgångsålder motiverad

endast i sådana uppgifter som kräver speciella färdigheter och där uppgiften under fredstid är bunden till de uppgifter som under krigstid utförs av de viktigaste trupperna. För höjandet av beredskapen inom dessa grupper kan reserverna nämligen inte placeras, eftersom uppgifterna förutsätter speciella färdigheter.

Avsikten är att med utgångspunkt i detta inom försvarsmakten kartlägga de värvades nuvarande uppgifter. Det föreslås att de militära uppgifter som värvade utför och som förutsätter betydande beredskap skall ändras till tjänster för militär specialpersonal, på vilka enligt förslaget skall tillämpas i huvudsak samma pensionssystem som på officerare och institutofficerare. Det föreslås att pensioneringen skall förutsätta minst 30 års anställning och minst 55 års ålder. För full 60 % pension skall krävas 30 tjänstgöringsår.

Vidare föreslås att de icke militära uppgifter som värvade utför skall betraktas som civila tjänster och att dessa i framtiden skall omfattas av det allmänna pensionssystemet. I fråga om de personer som redan är anställda skall dock nödvändiga övergångsarrangemang iaktas. Avsikten är att de ändringar som i enlighet med arrangemanget förutsätts bli införda i avgångsålderssystemet görs genom en ändring av förordningen om försvarsmakten.

Avsikten är att det i fråga om specialofficers och militärprästers tjänster skall göras en kartläggning motsvarande den som avser de värvades uppgifter. Till specialofficerstjänsterna hör bl.a. militäringenjör, militärläkare, militärtekniker, ekonom och kapellmästare. Avsikten är att de uppgifter som på basis av ovan avsedda kartläggning anses utgöra sådana militära uppgifter som förutsätter betydande beredskap, i fortsättningen med hjälp av utbildningssystemet skall utformas till officers- eller institutofficerstjänster. Förslaget innebär vidare att de icke-militära specialofficerstjänsterna i framtiden skall betraktas som civila tjänster och att man i fråga om den anställda personalen tillämpar samma typ av övergångsarrangemang som i fråga om de värvade. Eftersom planeringen av ovan avsedda arrangemang alltjämt pågår vid försvarsmakten, ingår i förslaget inte speciella stadganden som berör dem.

Såsom ovan konstaterats tillämpar försvarsmakten inom hela sitt förvaltningsområde i fråga om nästan alla civila tjänster avgångsåldern 60 år, vilken avviker från den allmänna

avgångsåldern. Beträffande detta stadgas i förordningen om försvarsmakten. Eftersom de civila uppgifterna inte är kombinerade med sådana krav i fråga om beredskapen som hänför sig till de militära tjänsterna, och eftersom de civila uppgifterna därför inte kravmässigt avviker väsentligt från civila uppgifter inom andra förvaltningsområden, bör det följaktligen anses att det saknas grunder för en sådan särskild avgångsålder. Meningen är att inom ramen för totalrevideringen av pensionsystemet slopa systemet med en särskild avgångsålder för dem som har civila tjänster. Detta kan göras genom en ändring av förordningen, varvid även stadgas om övergångsarrangemangen i fråga om den personal som har en fortgående anställning.

Ovan nämnda arrangemang innebär att det skall finnas två egentliga tjänstekategorier inom försvarsmakten, dvs. militära tjänster och civila tjänster.

Personal inom gränsbevakningsväsendet som omfattas av avgångsåldersarrangemangen

Inom gränsbevakningsväsendet utgör gräns- och sjöbevakarna den största personalgruppen. Denna grupp omfattas inte av det egentliga militärpensionssystemet. Detsamma gäller specialofficerarna och luftfarkostbefälhavarna. Enligt 4 § lagen om gränsbevakningsväsendet är tjänsterna som specialofficer, sjöbevakare och gränsbevakare militära tjänster. För dessa personalgrupper och för dem som innehar civila tjänster innehåller förordningen om gränsbevakningsväsendet stadganden om en avgångsålder som är lägre än den allmänna pensionsåldern. För gränsbevakare och luftfarkostbefälhavare är avgångsåldern 50 år, för sjöbevakare 53 år, för specialofficerare 55 år och för anställda i civila tjänster 60 år.

Anledningen till att den militära personalen vid gränsbevakningsväsendet har lägre avgångsålder än statens allmänna pensionsålder grundar sig enligt gränsbevakningsväsendet i första hand på gränsbevakningsväsendets uppgifter i samband med det militära försvaret av landet. För fullgörandet av dessa uppgifter är gränsbevakningsväsendet i enlighet med behoven inom vårt försvarssystem redan under fredstid grupperat vid rikets gräns- och havsområde. När gränsbevakningsväsendet under fredstid fullgör sina förvaltningsuppgifter utgör

det likaså en sådan del av vårt försvarssystem som kontinuerligt skall vara i beredskap. Gränsbevakningsväsendets uppgift när det gäller landets försvar kräver att gränsbevakningsväsendets militära personal till alla delar är krigsduglig under hela sin tjänstgöringstid.

Det är dock, utan att försvarsuppgiften blir lidande, möjligt att höja den jämförelsevis låga pensionsålder som för närvarande gäller gräns- och sjöbevakare. För förenhetligande av de pensionsbestämmelser som gäller militärer föreslås det att på gräns- och sjöbevakare skall tillämpas i princip samma pensionsbestämmelser som på officerare och institutofficerare, med undantag av det system som gäller bildande av äldre reserv. Det föreslås att pensioneringen skall förutsätta minst 30 års anställning i uppdragen i fråga och minst 55 års ålder. Beträffande de gräns- och sjöbevakare som är anställda sedan tidigare, föreslås det att de nuvarande avgångsåldrarna gradvis skall anpassas till det nya systemet genom övergångsstadganden i förordningen om gränsbevakningsväsendet.

Enligt gränsbevakningsväsendet har man för avsikt att under åren 1994—1997 utveckla gränsbevakningsväsendets tjänstestruktur så, att sjöbevakarnas tjänster ändras till gränsbevakartjänster. I enlighet med redan gjorda beslut slopas tjänsterna som luftfarkostbefälhavare genom naturlig avgång. I fråga om de nuvarande tjänsteinnehavarna, av vilka den yngsta är över 40 år, föreslås det att den nuvarande avgångsåldern kvarstår. Beträffande specialofficerstjänsterna finns det planer på att ändra de tjänster som är avsedda för rent militära uppgifter till antingen officers-, institutofficers- eller gränsbevakartjänster, varvid på dessa skulle komma att tillämpas de stadganden som gäller sistnämnda. Vidare föreslås att de icke-militära specialofficerstjänsterna på motsvarande sätt ändras till civila tjänster, varvid förordningen om gränsbevakningsväsendet utökas med övergångsstadganden som gäller den nuvarande personalen.

I förordningen om gränsbevakningsväsendet stadgas att avgångsåldern för tjänstemän i civila tjänster (sammmanlagt 534) är 60 år; samma avgångsålder gäller också vid försvarsmakten. Det föreslås att beträffande de civila tjänsterna vid gränsbevakningsväsendet på motsvarande sätt som vid försvarsmakten i framtiden skall tillämpas de allmänna stadgandena om pensions- och avgångsåldrar. Av-

sikten är att i fråga om redan anställda, s.k. gamla arbetstagare, stadga om nödvändiga övergångsbestämmelser i förordningen om gränsbevakningsväsendet.

2. Beredningen av propositionen

Ärendet har beretts i olika arbetsgrupper under ledning av försvarsministeriet, huvudstaben och gränsbevakningsväsendet. I arbetsgrupperna har de berörda personalorganisationerna varit företrädna. I fråga om framför allt värvade, specialofficerare och civila vid försvarsmakten har dessutom fortsatt beredning gjorts som tjänsteuppdrag vid försvarsministeriet, huvudstaben och finansministeriet, varvid de berörda personalorganisationerna har hörts. De föreslagna ändringarna baserar sig på ovan nämnda arbetsgruppers utredningar och på den fortsatta beredning som gjorts såsom tjänsteuppdrag.

3. Propositionens ekonomiska och organisatoriska verkningar

Syftet med pensionsreformen är att i enlighet med den allmänna linjen inom pensionspolitiken förenhetliga pensionsförmånerna och att påverka pensionsutgiftens utveckling på lång sikt. En höjning av pensions- och avgångsåldrarna minskar de framtida pensionsutgifterna. Besparingarna kommer dock att uppnås i relativt långsam takt, eftersom arbetsuppgifterna och utbildningssystemet inom försvarsmakten och gränsbevakningsväsendet är av sådan art att de föreslagna ändringarna måste införas under en lång övergångsperiod.

År 1993 uppgick de pensionsutgifter som

avsåg försvarsmaktens personal till ca 1 200 milj. mk. För gränsbevakningsväsendets del var motsvarande siffra ca 200 milj. mk. I ett jämviktsläge omkring år 2020 antas de föreslagna ändringarna leda till att pensionsutgifterna i fråga om försvarsmakten sjunker med 200 — 250 milj. mk per år jämfört med det nuvarande systemet. För gränsbevakningsväsendets del beräknas motsvarande siffra vara 30 milj. mk per år.

Vidare har de föreslagna ändringarna reducerande inverkan på försvarsmaktens och gränsbevakningsväsendets pensionspremier.

De föreslagna ändringarna har inga betydande organisatoriska verkningar och de försvarar inte fullgörandet av de uppgifter som ankommer på försvarsmakten och gränsbevakningsväsendet.

Ändringarna kan leda till en ökning av kostnaderna för pensionsskyddets verkställande.

4. Andra omständigheter som inverkat på propositionens innehåll

Såsom ovan konstaterats ingår stadgandena om avgångsåldrarna för de anställda vid försvarsmakten och gränsbevakningsväsendet i förordningar gällande dessa förvaltningsområden eller, i vissa fall, i ministeriebeslut. En revidering av pensionssystemet på förslaget sätt förutsätter att det nuvarande avgångsålderssystemet slopas eller ändras. Avsikten är att de ändringar som pensionsreformen förutsätter i avgångsålderssystemet skall göras genom ändringar i förordningen om försvarsmakten och förordningen om gränsbevakningsväsendet.

DETALJMOTIVERING

1. Lagförslaget

1.1. Lagen om statens pensioner

8 §. I paragrafens 4 mom. stadgas om rätten till ålderspension i fråga om dem som är anställda i militära tjänster. Det föreslås att

tillämpningskretsen i den nuvarande 1 punkten begränsas till nya officerare och institutofficerare till åtskillnad från gamla förmånstagare om vilka stadgas i 3 punkten. I 2 punkten stadgas om rätten till ålderspension i fråga om innehavare av militär specialtjänst och gränsbevakare. Enligt förslaget skall rätten till ål-

derspension för dessa grupper vara i huvudsak densamma som för officerare och institutofficerare i 1 punkten, med undantag av bildandet av äldre reserv. I 3 punkten stadgas om de övergångsarrangemang för gamla officerare och institutofficerare som skall tillämpas enligt en graderad skala.

I fråga om innehavare av militära specialtjänster är det meningen att såsom tjänstgöringstid i sådan tjänst som avses i punkten beakta dels tjänstgöringstiden i tjänsten i fråga, dels tjänstgöringstid i tjänst såsom värvad före den 1 januari 1995. I fråga om gränsbevakare skall utöver tiden i gränsbevakartjänst beaktas även tjänstgöringstiden i sjöbevakartjänst.

10 §. I paragrafen stadgas om pensionstillväxten och pensionens maximibelopp. Enligt föreslagna 3 mom. skall på officerare och institutofficerare samt andra i 8 § 4 mom. avsedda innehavare av militär tjänst som omfattas av pensionsåldern 55 år till följd av deras kortare tjänstgöringstid tillämpas en intjäningsprocent som är 2 % per år eller 1/6 % per månad i stället för den allmänna intjäningsprocenten 1,5 %.

Det föreslås att i nya 6 mom. stadgas om en graderad skala enligt vilken pensionens maximibelopp i fråga om gamla officerare och institutofficerare samt andra gamla innehavare av militära tjänster beroende på antalet tjänstgöringsår sjunker gradvis från 66 % till 60 %.

12 §. Enligt förslaget skall pensionens samordningsgräns i fråga om ovan i 10 § 6 mom. avsedda gamla förmånstagare vara glidande från 66 % till 60 %, varvid samma skala skall tillämpas som den vilken i 10 § 6 mom. avser pensionens maximibelopp.

1.2. Statens familjepension

6 §. I paragrafen stadgas om samordningen av familjepension. På grund av de föreslagna ändringarna i lagen om statens pensioner föreslås ett tekniskt tillägg i paragrafen. Tillägget är nödvändigt för att familjepensionens samordningsgräns skall motsvara samordningsgränsen i fråga om förmånslåtarens pension.

2. Ikraftträdande

Det föreslås att lagen om ändring av lagen om statens pensioner skall träda i kraft den 1

januari 1995. Utgångspunkten är att lagen skall tillämpas på pensionsfall som äger rum nämnda dag eller därefter.

Enligt förslaget skall ikraftträdelsestadgandet innehålla bestämmelser om olika arrangemang under övergångsperioden.

Det föreslås att också lagen om ändring av 6 § lagen om statens familjepensioner skall träda i kraft den 1 januari 1995. Avsikten är att lagen skall tillämpas om förmånslåtaren har dött nämnda dag eller därefter och om det på honom skulle komma att tillämpas eller hade tillämpats de ändringar som i denna proposition föreslås i lagen om statens pensioner.

3. Lagstiftningsordning

Förslagen innebär ett ingripande i den pensionsrätt som den anställda personalen har enligt gällande lag. Ändringarna är ett led i den totalrevidering av statens pensionssystem som redan har gjorts i fråga om andra personalgrupper.

Utgångspunkten är att ingrepp inte görs i redan intjänad pension, dvs. i den samlade pensionstillväxten. Ändringens effekt på förmånstagarens framtida pension är enligt förslaget mindre, ju närmare pensionsåldern förmånstagaren är. Det föreslås att övergångsarrangemangen för de militära tjänsterna med tanke på uppgifternas natur skall innebära längre och mer dämpade övergångstider jämfört med dem som avser det allmänna pensionssystemet. De som befinner sig nära pensionsåldern skall enligt förslaget inte alls påverkas av ändringarna.

Med beaktande av att rätten att gå i pension vid en viss ålder i likhet med den pension som tillväxer i framtiden inte — såvida dessa inte kännetecknas av ett betydande förväntningsvärde — utgör sådana egendomsvärden som inte kan rubbas utan att detta kräver lagstiftning i den ordning som gäller grundlag, kan det anses att de föreslagna ändringarna jämte övergångsarrangemangen avseende den anställda personalen kan göras i normal lagstiftningsordning.

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs Riksdagen följande lagförslag:

1.

Lag

om ändring av lagen om statens pensioner

I enlighet med riksdagens beslut

ändras i lagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66) 8 § 4 mom. samt 10 § 3 och 7 mom.,

dessa lagrum sådana de lyder, 8 § 4 mom och 10 § 3 mom. ändrade genom lagar av den 3 februari 1989 och den 0 december 1992 (103/89 och 1600/92) och 10 § 7 mom. i lag av den 30 december 1993 (1528/93), samt

fogas till 10 §, sådan den lyder ändrad genom nämnda lagar av den 3 februari 1989, den 30 december 1992 och den 30 december 1993, ett nytt 6 mom., varvid det nuvarande 6 mom. och det ändrade 7 mom. blir 7 och 8 mom., samt till 12 §, sådan den lyder i nämnda lag av den 30 december 1993 ett nytt 2 mom., varvid nuvarande 2 — 5 mom. blir 3 — 6 mom., som följer:

8 §

Uppnådd pensionsålder är dock inte en förutsättning för ålderspension,

1) om, när det är fråga om en ny förmånstagare som avses i 1 § 3 mom.,

a) tjänsteman som tjänstgör i en officers- eller institutofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts tjänsteexamen för officer eller institutofficer, har fyllt 48 år när anställningen upphör och 55 år innan pensionen börjar eller en tjänsteman som tjänstgör i en tjänst som förutsätter flygarexamen har fyllt 45 år när anställningen upphör och innan pensionen börjar, och

b) en ovan i underpunkt a avsedd tjänsteman innehar militär grad och han i en i underpunkt a avsedd tjänst eller, om det är fråga om institutofficerstjänst, sammanlagt i en i underpunkt a avsedd tjänst och som värvad, militär specialtjänst gränsbevakare eller sjöbevakare har intjänat en pensionstid av minst 30 år minskad i fråga om en annan tjänsteman än en sådan som tjänstgör i en tjänst som förutsätter flygarexamen, med de fulla månader som då han avgick från sin tjänst återstod till 55 års ålder och av denna pensionstid minst sex månader inföll omedelbart innan anställningen upphörde och minst tre år under de fem senaste åren innan anställningen upphörde,

2) om en tjänsteman som tjänstgör i en militär specialtjänst vid försvarsmakten eller i en gränsbevakartjänst vid gränsbevakningsvä-

sendet har fyllt 55 år när anställningen upphör och om han i en sådan tjänst har intjänat en pensionstid av minst 30 år och av denna pensionstid minst sex månader inföll omedelbart innan anställningen upphörde och minst tre år under de fem senaste åren innan anställningen upphörde,

3) om, när det är fråga om en i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare, en tjänsteman som tjänstgör i en officers- eller institutofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts tjänsteexamen för officer eller institutofficer, innehar militär grad och han i en sådan tjänst eller, om det är fråga om en institutofficerstjänst, sammanlagt i en sådan tjänst och som värvad, militär specialtjänst, gränsbevakare eller sjöbevakare har intjänat en pensionstid av minst det antal år som anges i följande tabell och av denna pensionstid minst sex månader inföll omedelbart innan anställningen upphörde och minst tre år under de fem senaste åren innan anställningen upphörde:

Pensionstid till utgången av 1994	Pensionstid som krävs för pensionering
minst 16 år	25 år
minst 13 år	26 år
minst 10 år	27 år
minst 7 år	28 år
minst 3 år	29 år
mindre än 3 år	30 år,

4) om förmånstagaren har uppnått sin avgångsålder.

10 §

Pensionsbeloppet är dock för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 1/6 procent av den pensionsgrundande lönen, om det är fråga om en sådan innehavare av en officers- eller institutofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts examen för officerstjänst eller institutofficerstjänst och som har militär grad eller om det är fråga om en i 8 § 4 mom. 2 punkten avsedd tjänsteman. Detta moment tillämpas endast

1) om en ovan avsedd förmånstagare under de sex månader som omedelbart föregick anställningens upphörande varit i oavbrutet fortgående tjänstgöring och under de fem år som omedelbart föregick uppnåendet av stadgad pensionsålder eller anställningens upphörande i dylik anställning förvärvat en pensionstid av minst tre år, eller

2) om invalid- eller arbetslöshetspension beviljas med tillämpning av 5 a § eller ålderspension med tillämpning av 8 § 4 mom. 1 — 3 punkten.

Vid beräkning av pensionernas maximibelopp på basis av 5 mom. skall i fråga om en sådan förmånstagare som avses i 8 § 4 mom. 3 punkten samt sådan innehavare av militär specialtjänst eller värvad vid försvarsmakten eller innehavare av en specialofficers-, gränsbevakar- eller sjöbevakartjänst vid gränsbevakningsväsendet som är en i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare, dock i stället för tabellen i slutet av 5 mom. tillämpas följande tabell:

Pensionstid	Procent
minst 16 år	66 procent
minst 13 år	65 procent
minst 10 år	64 procent
minst 7 år	63 procent
minst 3 år	62 procent
mindre än 3 år	61 procent

En förmån som motsvarar i 7 mom. 3 punkten nämnd pension avdras från pension enligt denna lag enligt de beräkningsgrunder som fastställs av finansministeriet.

12 §

Vid förrättande av samordning på basis av 1 mom. skall i fråga om en sådan förmånstagare som avses i 8 § 4 mom. 3 punkten samt sådan innehavare av militär specialtjänst eller värvad vid försvarsmakten eller innehavare av en specialofficers-, gränsbevakar- eller sjöbevakartjänst vid gränsbevakningsväsendet som är en i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare, dock i stället för tabellen i slutet av 1 mom. tillämpas följande tabell:

Pensionstid	Procent
minst 16 år	66 procent
minst 13 år	65 procent
minst 10 år	64 procent
minst 7 år	63 procent
minst 3 år	62 procent
mindre än 3 år	61 procent

Denna lag träder i kraft den 199 . Lagen tillämpas på pensionsfall som äger rum den 1 januari 1995 eller därefter.

Lagen tillämpas inte på sådan förmånstagare som avses i 8 § 4 mom. 3 punkten och 10 § 6 mom. och som senast den 31 december 1994 har minst 16 år sådan pensionstid som avses i lagrummet. Lagen tillämpas inte heller på luftfarkostbefälhavare vid gränsbevakningsväsendet. På nämnda förmånstagare tillämpas fortfarande de stadganden som gällde när denna lag träder i kraft.

Med avvikelse från 8 § 4 mom. 3 punkten i denna lag krävs 20 års tjänstgöringstid för pensionering, om förmånstagarens avgångsålder är högst 50 år och han senast den 31 december 1994 har minst 10 år, om det inte är fråga om en tjänst som flygare, sådan pensionstid som avses i nämnda lagrum. För sådan officer och institutofficer vid gränsbevakningsväsendet som den 31 december 1992 varit pilot på luftfarkost krävs 25 års tjänstgöringstid för pensionering, om han har fyllt 50 år.

Med avvikelse från 8 § 4 mom. 3 punkten i denna lag krävs av en tjänsteman, som tjänstgör i en sådan tjänst där det förutsätts flygarexamen och var förmånstagarens avgångsålder är högst 50 år, och tjänstemannen har varit anställd den 31 december 1992, anställningstid som ger rätt till pension i denna tjänst till och med den 31 december 1994 som följer:

Pensionstid	Pensionstid som krävs för pensionering
minst 16 år	20 år
minst 13 år	21 år
minst 10 år	22 år
minst 7 år	23 år
minst 3 år	24 år
mindre än 3 år	25 år

Pensionsbeloppet för innehavaren av en officers- eller institutofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts examen för officerstjänst eller institutofficerstjänst utgör, om innehavaren har militär grad och är en i 1 § 3 mom. lagen om statens pensioner avsedd gammal förmånstagare, för tiden före den 1 januari 1995 för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 11/50 procent av den pensionsgrundande lönen. Pensionsbeloppet för en sådan gränsbevakare eller luftfarkostbefälhavare vid gränsbevakningsväsendet som är en i 1 § 3 mom. lagen om statens pensioner avsedd gammal förmånstagare och som har minst 20 års pensionstid i en dylik anställning utgör för tiden före den 1 januari 1995 för varje till pensionstiden hänförlig hel

månad 11/54 procent av den pensionsgrundande lönen och därefter 1/6 procent.

Pensionsbeloppet för en sådan innehavare av en officers- eller institutofficerstjänst vid gränsbevakningsväsendet som den 31 december 1992 var anställd som pilot för en luftfarkost och vars anställning på det sätt som avses i 1 § 3 mom. lagen om statens pensioner fortgår oavbrutet fram till pensionsfallet utgör, med avvikelser från 10 § 3 mom. i denna lag, räknat från den 1 januari 1995 för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 1/5 procent av den pensionsgrundande lönen.

Pensionsbeloppet för en sådan i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare, vars avgångsålder är högst 55 år, utgör räknat från den 1 januari 1995 för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 1/6 procent av den pensionsgrundande lönen.

Vad som stadgas i 10 § 6 mom. och 12 § 2 mom., tillämpas också i fråga om en sådan tjänsteinnehavare vid försvarsmakten eller gränsbevakningsväsendet, vars avgångsålder enligt de stadganden som är i kraft den 31 december 1994 är högst 60 år och som är en i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare.

2.

Lag

om ändring av 6 § lagen om statens familjepensioner

I enlighet med riksdagens beslut

fogas till 6 § lagen den 31 december 1968 om statens familjepensioner (774/68), sådant detta lagrum lyder ändrat genom lagar av den 9 februari 1990 och den 30 december 1993 (103/90 och 1530/93), ett nytt 3 mom., varvid nuvarande 3 och 4 mom. blir 4 och 5 mom., som följer:

6 §	Pensionstid	Procent
Om familjepension beviljas efter en förmåns- låtare som var en förmånstagare som avses i 12 § 2 mom. lagen om statens pensioner är samordningsgränsen dock ett procenttal enligt följande tabell, vilket bestäms på grundval av den anställningstid som enligt nämnda lagrum räknas såsom pensionstid till utgången av 1994:	minst 16 år	66
	minst 13 år	65
	minst 10 år	64
	minst 7 år	63
	minst 3 år	62
	mindre än 3 år	61

Denna lag träder i kraft den
199 .

förmånslåtare hade tillämpats lagen den
1994 om ändring av lagen om statens

Lagen tillämpas om förmånslåtare har dött pensioner (/).
den 1 januari 1995 eller därefter och på

Helsingfors den 6 maj 1994

Republikens President
MARTTI AHTISAARI

Finansminister *Iiro Viinanen*

1.

Lag**om ändring av lagen om statens pensioner**

I enlighet med riksdagens beslut

ändras i lagen den 20 maj 1966 om statens pensioner (280/66) 8 § 4 mom. samt 10 § 3 och 7 mom.,

dessas lagrum sådana de lyder, 8 § 4 mom och 10 § 3 mom. ändrade genom lagar av den 3 februari 1989 och den 30 december 1992 (103/89 och 1600/92) och 10 § 7 mom. i lag av den 30 december 1993 (1528/93), samt

fogas till 10 §, sådan den lyder ändrad genom nämnda lagar av den 3 februari 1989, den 30 december 1992 och den 30 december 1993, ett nytt 6 mom., varvid det nuvarande 6 mom. och det ändrade 7 mom. blir 7 och 8 mom., samt till 12 §, sådan den lyder i nämnda lag av den 30 december 1993 ett nytt 2 mom., varvid nuvarande 2 — 5 mom. blir 3 — 6 mom., som följer:

Gällande lydelse

Föreslagen lydelse

8 §

Uppnådd pensionsålder är dock inte en förutsättning för ålderspension,

1) om en tjänsteman som tjänstgör i en officers- eller institutofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts tjänsteexamen för officer eller för institutofficer, har fyllt 48 år när anställningen upphör och 55 år innan pensionen börjar eller om en tjänsteman som tjänstgör i en tjänst som förutsätter flygarexamen har fyllt 45 år när anställningen upphör och innan pensionen börjar och ovan avsedda tjänsteman innehar militär grad och han i en sådant tjänst eller, om det är fråga om institutofficerstjänst, sammanlagt i en sådan tjänst och som värvad, gränsbevakare eller sjöbevakare har intjänat en pensionstid av minst 30 år minskad, om det är fråga om en annan tjänsteman än en sådan som tjänstgör i en tjänst som förutsätter flygarexamen, med de fulla månader som då han avgick från sin tjänst återstod till 55 års ålder och av denna pensionstid minst 6 månader inföll omedelbart innan anställningen upphörde och minst 3 år under de 5 senaste åren innan anställningen upphörde, eller

Uppnådd pensionsålder är dock inte en förutsättning för ålderspension,

1) om, när det är fråga om en ny förmånstaga som avses i 1 § 3 mom.,

a) tjänsteman som tjänstgör i en officers- eller institutofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts tjänsteexamen för officer eller institutofficer, har fyllt 48 år när anställningen upphör och 55 år innan pensionen börjar eller en tjänsteman som tjänstgör i en tjänst som förutsätter flygarexamen har fyllt 45 år när anställningen upphör och innan pensionen börjar, och

b) en ovan i underpunkt a avsedd tjänsteman innehar militär grad och han i en i underpunkt a avsedd tjänst eller, om det är fråga om institutofficerstjänst, sammanlagt i en i underpunkt a avsedd tjänst och som värvad, militär specialtjänst gränsbevakare eller sjöbevakare har intjänat en pensionstid av minst 30 år minskad i fråga om en annan tjänsteman än en sådan som tjänstgör i en tjänst som förutsätter flygarexamen, med de fulla månader som då han avgick från sin tjänst återstod till 55 års ålder och av denna pensionstid minst sex månader inföll omedelbart innan anställningen upphörde och minst tre år under de fem senaste åren innan anställningen upphörde,

2) om en tjänsteman som tjänstgör i en militär specialtjänst vid försvarsmakten eller i en gränsbevakartjänst vid gränsbevakningsväsendet har fyllt 55 år när anställningen upphör och om han

Gällande lydelse

Föreslagen lydelse

i en sådan tjänst har intjänat en pensionstid av minst 30 år och av denna pensionstid minst sex månader inföll omedelbart innan anställningen upphörde och minst tre år under de fem senaste åren innan anställningen upphörde,

3) om, när det är fråga om en i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare, en tjänsteman som tjänstgör i en officers- eller institutofficers-tjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts tjänsteexamen för officer eller institutofficer, innehar militär grad och han i en sådan tjänst eller, om det är fråga om en institutofficerstjänst, sammanlagt i en sådan tjänst och som värvad, militär specialtjänst, gränsbevakare eller sjöbevakare har intjänat en pensionstid av minst det antal år som anges i följande tabell och av denna pensionstid minst sex månader inföll omedelbart innan anställningen upphörde och minst tre år under de fem senaste åren innan anställningen upphörde:

Pensionstid till utgången av 1994	Pensionstid som krävs för pensionering
minst 16 år	25 år
minst 13 år	26 år
minst 10 år	27 år
minst 7 år	28 år
minst 3 år	29 år
mindre än 3 år	30 år,

2) om förmånstagaren har uppnått sin avgångsålder.

4) om förmånstagaren har uppnått sin avgångsålder.

10 §

Pensionsbeloppet för innehavaren av en officers- eller institutofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts examen för officerstjänst eller institutofficerstjänst utgör, om innehavaren har militär grad, för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 1/6 procent av den pensionsgrundande lönen,

a) om han under de 6 månader som omedelbart föregick anställningens upphörande varit i oavbrutet fortgående tjänstgöring och under de 5 år som omedelbart föregick uppnåendet av stadgad pensionsålder eller anställningens upphörande i dylik anställning förvärvat en pensionstid av minst 3 år; eller

b) om invalid- eller arbetslöshetspension be-

Pensionsbeloppet är dock för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 1/6 procent av den pensionsgrundande lönen, om det är fråga om en sådan innehavare av en officers- eller institutofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts examen för officerstjänst eller institutofficerstjänst som har militär grad eller om det är fråga om en i 8 § 4 mom. 2 punkten avsedd tjänsteman. Detta moment tillämpas endast

1) om en ovan avsedd förmånstagare under de sex månader som omedelbart föregick anställningens upphörande varit i oavbrutet fortgående tjänstgöring och under de fem år som omedelbart föregick uppnåendet av stadgad pensionsålder eller anställningens upphörande i

Gällande lydelse

viljas med tillämpning av 5 § 2 mom. eller ålderspension med tillämpning av 8 § 4 mom. 1 punkten.

Föreslagen lydelse

dylik anställning förvärvat en pensionstid av minst *tre* år, eller

2) om invalid- eller arbetslöshetspension beviljas med tillämpning av 5 a § eller ålderspension med tillämpning av 8 § 4 mom. 1 - 3 punkten.

Vid beräkning av pensionernas maximibelopp på basis av 5 mom. skall i fråga om en sådan förmånstagare som avses i 8 § 4 mom. 3 punkten samt sådan innehavare av militär specialtjänst eller värvad vid försvarsmakten eller innehavare av en specialofficers-, gränsbevakar- eller sjöbevakartjänst vid gränsbevakningsväsendet som är en i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare, dock i stället för tabellen i slutet av 5 mom. tillämpas följande tabell:

<i>Pensionstid</i>	<i>Procent</i>
<i>minst 16 år</i>	<i>66 procent</i>
<i>minst 13 år</i>	<i>65 procent</i>
<i>minst 10 år</i>	<i>64 procent</i>
<i>minst 7 år</i>	<i>63 procent</i>
<i>minst 3 år</i>	<i>62 procent</i>
<i>mindre än 3 år</i>	<i>61 procent</i>

En förmån som motsvarar i 6 mom. 3 punkten nämnd pension avdras från pension enligt denna lag enligt de beräkningsgrunder som fastställs av finansministeriet.

En förmån som motsvarar i 7 mom. 3 punkten nämnd pension avdras från pension enligt denna lag enligt de beräkningsgrunder som fastställs av finansministeriet.

12 §

Vid förrättande av samordning på basis av 1 mom. skall i fråga om en sådan förmånstagare som avses i 8 § 4 mom. 3 punkten samt sådan innehavare av militär specialtjänst eller värvad vid försvarsmakten eller innehavare av en specialofficers-, gränsbevakar- eller sjöbevakartjänst vid gränsbevakningsväsendet som är en i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare, dock i stället för tabellen i slutet av 1 mom. tillämpas följande tabell:

<i>Pensionstid</i>	<i>Procent</i>
<i>minst 16 år</i>	<i>66 procent</i>
<i>minst 13 år</i>	<i>65 procent</i>
<i>minst 10 år</i>	<i>64 procent</i>
<i>minst 7 år</i>	<i>63 procent</i>
<i>minst 3 år</i>	<i>62 procent</i>
<i>mindre än 3 år</i>	<i>61 procent</i>

Gällande lydelse

Föreslagen lydelse

Denna lag träder i kraft den 199 . Lagen tillämpas på pensionsfall som äger rum den 1 januari 1995 eller därefter.

Lagen tillämpas inte på sådan förmånstagare som avses i 8 § 4 mom. 3 punkten och 10 § 6 mom. och som senast den 31 december 1994 har minst 16 år sådan pensionstid som avses i lagrummet. Lagen tillämpas inte heller på luftfarkostbefälhavare vid gränsbevakningsväsendet. På nämnda förmånstagare tillämpas fortfarande de stadganden som gällde när denna lag träder i kraft.

Med avvikelse från 8 § 4 mom. 3 punkten i denna lag krävs 20 års tjänstgöringstid för pensionering, om förmånstagarens avgångsålder är högst 50 år och han, senast den 31 december 1994 har minst 10 år om det inte är fråga om en tjänst som flygare, sådan pensionstid som avses i nämnda lagrum. För sådan officer och instituttofficer vid gränsbevakningsväsendet som den 31 december 1992 varit pilot på luftfarkost krävs 25 års tjänstgöringstid för pensionering, om han har fyllt 50 år.

Med avvikelse från 8 § 4 mom. 3 punkten i denna lag krävs av en tjänsteman, som tjänstgör i en sådan tjänst där det förutsätts flygarexamen och var förmånstagarens avgångsålder är högst 50 år, och tjänstemannen har varit anställd den 31 december 1992, anställningstid som ger rätt till pension i denna tjänst till och med den 31 december 1994 som följer:

Pensionstid	Pensionstid som krävs för pensionering
minst 16 år	20 år
minst 13 år	21 år
minst 10 år	22 år
minst 7 år	23 år
minst 3 år	24 år
mindre än 3 år	25 år

Pensionsbeloppet för innehavaren av en officers- eller instituttofficerstjänst, för vilken såsom ovillkorligt behörighetsvillkor har fastställts examen för officerstjänst eller instituttofficerstjänst utgör, om innehavaren har militär grad och är en i 1 § 3 mom. lagen om statens pensioner avsedd gammal förmånstagare, för tiden före den 1 januari 1995 för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 11/50 procent av den pensionsgrundande lönen. Pensionsbeloppet för en sådan gränsbevakare eller luftfarkostbefälhavare vid

Gällande lydelse

Föreslagen lydelse

gränsbevakningsväsendet som är en i 1 § 3 mom. lagen om statens pensioner avsedd gammal förmånstagare och som har minst 20 års pensionstid i en dylik anställning utgör för tiden före den 1 januari 1995 för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 11/54 procent av den pensionsgrundande lönen och därefter 1/6 procent.

Pensionsbeloppet för en sådan innehavare av en officers- eller institutofficerstjänst vid gränsbevakningsväsendet som den 31 december 1992 var anställd som pilot för en luftfarkost och vars anställning på det sätt som avses i 1 § 3 mom. lagen om statens pensioner fortgår oavbrutet fram till pensionsfallet utgör, med avvikelse från 10 § 3 mom. i denna lag, räknat från den 1 januari 1995 för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 1/5 procent av den pensionsgrundande lönen.

Pensionsbeloppet för en sådan i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare, vars avgångsålder är högst 55 år, utgör räknat från den 1 januari 1995 för varje till pensionstiden hänförlig hel månad 1/6 procent av den pensionsgrundande lönen.

Vad som stadgas i 10 § 6 mom. och 12 § 2 mom., tillämpas också i fråga om en sådan tjänsteinnehavare vid försvarsmakten eller gränsbevakningsväsendet, vars avgångsålder enligt de stadganden som är i kraft den 31 december 1994 är högst 60 år och som är en i 1 § 3 mom. avsedd gammal förmånstagare.

2.

Lag**om ändring av 6 § lagen om statens familjepensioner**

I enlighet med riksdagens beslut

fogas till 6 § lagen den 31 december 1968 om statens familjepensioner (774/68), sådant detta lagrum lyder ändrat genom lagar av den 9 februari 1990 och den 30 december 1993 (103/90 och 1530/93), ett nytt 3 mom., varvid nuvarande 3 och 4 mom. blir 4 och 5 mom., som följer:

Gällande lydelse

Föreslagen lydelse

6 §

*Om familjepension beviljas efter en förmåns-
låtare som var en förmånstagare som avses i
12 § 2 mom. lagen om statens pensioner är
samordningsgränsen dock ett procenttal enligt
följande tabell, vilket bestäms på grundval av den
anställningstid som enligt nämnda lagrum räknas
såsom pensionstid till utgången av 1994:*

<i>Pensionstid</i>	<i>Procent</i>
<i>minst 16 år</i>	<i>66</i>
<i>minst 13 år</i>	<i>65</i>
<i>minst 10 år</i>	<i>64</i>
<i>minst 7 år</i>	<i>63</i>
<i>minst 3 år</i>	<i>62</i>
<i>mindre än 3 år</i>	<i>61</i>

*Denna lag träder i kraft den
199 .*

*Lagen tillämpas om förmånslåtaren har dött
den 1 januari 1995 eller därefter och på förmåns-
låtaren hade tillämpats lagen den 1994 om
ändring av lagen om statens pensioner (/).*
